
Székő&föhérvár? 1809. HVI. évfolyam^ IÖO. szám. Szombat, augusztus J 4 .

Előfizetési árak:
I évre 12 kor., ^  évre 6 kér., lÍ4 évre 3 kor.

Egyes szám ára 10 fiü.

F elelős szerkesztő:

BILKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön ésCs'zomtíáton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-térl.
___  Egyes számok kaphatók:, a  dotaénjrtőz?dékbent \  : '

. I n n e n - o n n a n .
Megfigyelések.

A  város pénze. Nagy szó, nagyon drága 
dolog. Nagyon csínján, nagyon akkurátosan kell 
véle bánni, mert hisz hőn óhajtott haladásunk 
és a város pénze, anyagi ereje, fájdalom — in­
kompatibilis dolog. Pedig mind a kettőt becézget- 
jük, sokra becsüljük. A keddi közgyűlésen a 
kettő között erősebb összeütközés támadt s igy 
indokolt, hogy megfigyelés alá vegyük őket. 
A tanács nagyon is kimért pénzügyi berendez­
kedésünkre való tekintettel mellőzését javasolta 
az egyik leghumánusabb s fontos szociális érde­
keket szolgáló intézménynek, a munkások rokkant 
egyletének. Azzal a rideg indokolással okolta 
meg az elutasítást, hogy nincs reá megfelelő fe­
dezet. Hát jó, a közgyűlés elé ment a dolog, 
amely egyhangúlag melegen pártfogolta a kérel­
met. Ugyaniiy fogadtatásra talált a másik előter­
jesztés is: a szabadságszobor restaurálási költsé­
geire lelkesen megszavazott a közgyűlés DöU 
koronát.

Ezt a két jelenséget nem azért emliijük 
meg itt a megfigyelések rovata alatt, hogy 
szembeállítsuk öket^sőt inkább, hogy összeha­
sonlítást tegyünk köztük s ennek kapcsán gon­
dolatot váltunk ki. Kérem, — az utóbbira hivatko­
zom, — gyönyörű szép dolog, hazafias köteles­
ség haló porukban is áidani nemzeti hőseinket, 
magyar lelkünk mohón szívja az igét, amely 
hősi cselekedetüket az utódok elé állítja, lel­
kesek vagyunk, és eljárunk őseink sirlakához, 
hogy a régi fénynél gyújtsunk uj szövétnekel.. . ,

de amellett ne feledjük, hogy a hazának nyitott 
sebei is vannak,, nagy szociális szenvedések és' 
keserűségek senyvesztik a nemzetet és itt is ál­
lanak elő hazafias kötelességek. Mondom, ezt ne 
feledjük és ne támasszuk nehészségeket a nyi­
tott sebeit betapásziasára. Hiszen megmutattuk, 
hogy a nehészségeket le lehet győzni.

Bécs. Nevének említésére kell, hogy dilibe­
guruljunk, de aztán minket is megkap a hazafias 
hév és semmiben sem múlik, hogy t. laptársunk a 
Sz. H. mintájára hazafias és szavahihető kiruccaná­
sokat eszközöljünk az átkos,a gonosz, rajtunk élős­
ködő Bécs ellen. Hanem a mi beszéd az csak 
beszéd. A csak beszedre pedig Bécs — úgy tudjuk 
— rá se hederit. Nos hát jöttek már egyszer a 
tettek is. Lett egy országraszóló s bátran mond­
hatjuk, nagy kaliberű felbuzdulás, a nagyszerű 
tulipánkorszak,amikor minden .jóravaló magyarem­
ber ki mondotta, hogy csak magyar ipart pártfogol- 
Tüzbe jöttünk, lelkesedtünk, szalmalángoltunk — a 
tettekre. S ime, a szomorú valóság : 1 év, mondd, 
egy év alatt szétverte az egész tulipános virágos 
kertet. Sőt kérem, hogy a legközelebbi s Icgkézeltog- 
halóbb valóságot cmlilsern, némi hideg zuhany­
ként haló megfigyelést eszicöziök a mi szükebb 
hazánkból, Fehérvárról. Néhány hónappal ezelőtt - 
a Kereskedelmi Társulat akciót indított, hogy 
Komáromon át alkalmassabb csatlakozás esz­
közöltessék ki — Beccsel. Az akciót a helybeli 
kereskedők inspirálták, akik legnagyobbrészt 
Bécsből szállitván az árut, gyakran futkos­
nak Bécsbe. A valóság és a cél ez votl: eiő kell 
segíteni a Bécs árainak magyar földön való ter­

jesztését.. Ezt kívánja ugyánisp a mi déréit keres­
kedőinknek zsebbeli érdeke. 'És hoiribUe;'dictu: 
az akciót sikerrel elősegítette .a niegyének‘'köz- 
igazgatási bizottsága is. így történt; hogy- van 
alkalmas vasúti összeköttetés, lehet bátratí ̂ á l ­
lítani Bécsből az árukat a magyar ipar riagy'öbb 
dicsőségére. Oh, hogy mindezt elbírja a m i‘ tuli­
pános, buzgó magyar lelkünk! *

i lég valamit. Bécs, amint beható forrásból 
értesülünk, a markába nevet a mi tulipános kor­
szakunkon és minden tulipános akciónkon. Sokán 
mondják, hogy jól teszi. •

Nagygyűlésre katolikusok!
A megújhodás, nagy feladatok keresztül 

vitelére előtt álló magyar ' katholicizmus 
ez évben ez ország legmagyarabb, legerő­
teljesebb felére, az Alföldre terjesztette5 ki 
térfoglalását s bízik íönséges hivatásábaii, 
erejében, hazafias és vallásos szempontból 
egyaránt méltányolható munkásságában, 
hogy az Alföld népét ráneveli a kor uj 
feladataira, átgyurja, átformálja a nemzét 
közszellemét azokra a kötelességekre, 
amelyek a hazának belső erősségét, bizton­
ságot, egységet adnak a szociális'átalaku­
lások várható eshetőségeire.

Néhány évtized óta a nemzetet a szo­
ciális megújhodás, a alsóbb néprétegek 
ébredése s radikális érvényesülési törek­
vései nagy kötelességek elé állították. Ha 
idején fel nem értjük a gyors és nagy

Á l m o k .
— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Délután volt. Kint a folyosón vígan folyik 
a munka. Bábi, az énekes Bábi teregeti a ruhá 
kát. Azonközben dalol. Mert Bábi mindig dalol, 
tralala . . . tralala . . . Azt mondja, ő jobban 
dalol, niint a színésznő ki a Népkerti színházban 
játszik Igaz. Bábi tegnap színházban volt. A falu 
rosszát adták. Oh én Istenem, milyen szép volt. 
A fényes színpad. Csillogó ruhák. Minden. S 
most a mint Bábi teregeti a ruhákat, elképzeli 
magát a szép ruhában s vigan dalol: tralala . . . 
tralala . . .

— Bábi, Bábi, kiált az ablakból Tórökné, 
az özvegy tanárné, mikor adja be a kávé: ? Mar 
négy óra. A fiuk mindjárt itthon lesznek. Oh én 
Istenem, maga mindig csak nevet, mindig csak 
dalol.

így Törökné, a kosztadóné. Mert Törökné 
diákokat tartott. Szegény volt. Férje a múlt télen 
halt el s abból élt a mit egy-két diák tartása ho­
zott. No meg a kis nyugdíj.

Sebesen mentünk a szobánkba, Józsi és 
én, Törökné kosztosai. Bábi, a dalos Bábi már 
ekkor behozta a kávét.

De eh ! Miért beszélek én a dalos Bébiről ? 
Miért Töröknéről 1 Mikor tavasz van és a hárs­
fák illatoznak. Itt a füzesek alatt pedig álmod­
hatom álmaimat, heverve a puha réten.

Igen, lent a füzesek alatt. Oh én Istenem 
ez is megtörtént ? Vagy tán álmodtam a pázsitos 
füvön ?

Sebesen jártam könyvemmel a kezemben. 
Tanultam . . . Akkor volt. Igen. Gimnazista vol­
tam, telve reménnyel cs szívvel. De mit tehet­
tem róla. Olyan ábrándos fiú lehettem, a ki há­
zasodni akar,

De előbb elmondok egyet-mást a Kárászék­
ről, a kik a gát mellett teherre meszelt tornácos 
házban laktak.

Kárász bácsi jó ember volt. Okos is. Több­
ször mondta :

— Öcsém, ha meg nem házasodom, ma 
püspök vagyok. Igen. Mert pap akartam lenni s 
most püspök vagyok. No nem igaz-e? He-he he. 
Püspök. Vigyázz öcséin a szivedre.

Így a jó Kárász bácsi, a ki nem vigyázöt* 
a szivére s odaadta a püspöksüveget egy pár 
szép szemért. De szerették is egymást. Kárász 
bácsi és Kárász néni. .

Béla, Fekete Béla velem járt. És Klári? Oh 
Istenem, már hosszú ruhát kapott.

És én ha elmentem a füzesek alatt, olyan 
fájdalmas szúrást éreztem a szivemben.

Mert tavasz volt. Nyílott a kis ibolya s mi 
diákok nagy zajjal vertük föl a természetet.

És itt a füzesek alatt oly szép minden.
Itt álmodoztám a zöld füvön heverve. , 
Estefelé volt. Az „intelligencia" sétált a gá­

ton. Én még mindig álmodoztam ott a puha 
szépfiivü réten.

Két diák cigarettát sodort amott a hid mel­
lett. Büszkén fújják a füstöt. A kis bakfisok re­
megve nézik a két hőst.

— Jaj ha most valamelyik tanár jönne,, 
súgja a Nemesék Margitkája Kállay Irénkének.,, , 

Ők rémülve vizsgálják a járókelőket, a két 
diák pedig nyugodtan füstöl. - :n

Most nyilik a kertajtó. Ott jön: ő. Klári. 
Szivem sebesebben ver. Becsapom a könyvet.

T i í g K o i i  k e r e s k e d é s t ! ? ;

menyasszonyi kelengyék;
s r  o l c s ó ,  s s sc a .'fc o tt á r s ü s  r n . e l l e t j t -  ■‘TSSf-_ :
Székesfehérváiy Barátok épülete. -d

Ma! lapunk a oldal.
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gonddal járó állásfoglalás, szükségét, ha 
nem szabjuk’még a törekvések medrét és 

•’4em  értékesíthetjük a nemzet haladása, 
jö v ő je  szempontjából a feltrekvő rétegek 
bcseületes, értékes elemeit, elkerülhetetlen 
a katasztrófa, amelyet egyes jelenségek 
már mintha előre hirdetnének.

Itt feladatokat, kötelességtudást lege­
lőször talált a katholicizmus. Évtizedek 
óta végzi nagy lelkiismeretességgel s ki­
váló ügyszeretettel a nehéz és hálátlan mun­
kát, hogy a felizgatott népet s a forradalmi 
hajlamokat keltegeto szociáldemokrata ak­
ció ellensulyozásaképen latba vessse 
évezredes befolyását s a múltból fel­
mutatható érdemeit. Az állam, a poli­
tika szükkebbüen zárkózott el az elsősor­
ban az ő hatáskörébe utalható feladatok 
elől, az egyház és csakis a katholikus 
egyház magára maradt és lázasan,, lelke­
sen, fönséges erőmérkőzésben vívta küz­
delmeit. Országot, hazát, társadalmat, er­
kölcsöt, évezredes értékeket mentett a népron­
tást, nemzetrombolást, hazaárulást fojtott el.

És a magyar katholicizmus nem dics­
telenül vívja országra szoló küzdelmét az 
istentelenség, a hazátlanság, a társadalmi 
anarkia ellen.

A vallás, a tiszta erkölcs éltető lelke, 
a legszebb, legérdemesebb hivatást tölti be 
az állami élet békéjének, rendjének óvá­
sában, biztosításában. Üdvös törvény, jog­
rend, közfelfogás, az önös élet határain 
körül végzett áldozatos tevékenység a 
felebarát, haza, társadalom érdekében, a 
nagy célokat szolgáló közmunka impul­
zusa, irányítója a vallás. Lehanyatlott an­
nak az országnak a vezető csillaga, hon- 
nét számkiűzték a vallás irányitó befo­
lyását, s ahol nem engednek tért a vál­
áson fejlődő nép kultúrának.

Lelkes örömei látjuk tehát a katho- 
licismus alkotásokban nyilvánuló munkás­
ságát s a legtisztább szempontoktól vezé­
reltetve, legszentebb eszményeink sikeré­
nek biztosítására mi is a harcvonalba ál­
lunk.

Oda menjek, ne menjek?
De jön Béla, a Fekete Béla.
— Szervusz 1 Szervusz I kiált felém mesz-

sziről.
— Tudod már a fizikát?
így Béla, aki nem szerette a fizikát s meg­

fogadta, hogy soha kezébe nem veszi, ha egyszer 
kikerül az iskolából.

— Jó napot, Maga is itt van ? így Klári, a 
szép Klári . . .  És boldogan sétáltunk a gáton. 
Szótlanul. Mert,ha a szív telve van, nem lehet 
sokat beszélni. És most eszembe jut Kárász bácsi 
püspöksüvege, Kárász néni csillogó szeme, amely 
miatt Kárász bácsi otthon ül a fehérre meszelt 
tomácos házban . . .

— Jöjjön már az Istenért. De oda maradt 
a tanulásban. Majd megbetegszik, ha annyira 
töri magát.

így fogad már a folyosón Törökné, a mi 
második mamánk.

— Igen . . . Igen . . .  A megboldogult is. 
Az is épen ilyen volt mint maga. Nem evett. Az­
tán meg mindig a könyvet bújta. Szegény még 
a betegségében is a könyvekkel vesződött. Pedig 
mondtam neki sokszor . . .  A többit könyei 
mondják el.

Ma külömben jó kedvem volt. Boldogsá­
gomból rósz jutott Józsinak is és Török mama 
is csöndesen dúdolt, a mint a kötőtű gyorsan 
forgott ujjai között.

Aztán éjjel. Püspcksüvegről, Klárikáról, íe- 
hérremeszelt tornácos házról álmodtam.

De most jön a tragédia. Mig a Bábi, a da-

Sietünk a katholikus nagygyűlésre, 
ahol csapatszemlét tartunk az egyesülő 
hadosztályok felett s a társadalom szivére 
és sebeire tesszük kezünket. A. harctér itt 
munkatér. Parancsot osztogatnak a vezető­
szellemek, a parancsosztogatás itt munka- 
programm. Itt akarunk befolyni az állam, 
a haza sorsába, a haza boldogulásába. 
Tudjuk mi azt, hogy az állam, a parla­
ment csak forma, keret, amelybe tartalmat, 
irányt, terveket, programmot a társadalom­
ból, a magyar nemzet szive dobogásából 
kell vinni.

A társadalmat, a közéletet kell meg­
tisztítani, ki kell emelni belőle az élet, a 
fejlődés, a haladás energiáit, most azokat 
elposványositja, lefogja a bűn, amely sza­
badon üli orgiáit. Legyen ez a katholikus 
nagygyűlés és általában a kereszténység 
szellemével szolidáris minden társadalmi 
akció az állami élet funcióinak bírálója és 
élő lelkiismerete.

Ez annak a sokat hangoztatott sza­
badságnak legideálisabb érvényesülése az 
— államban. A törvény, a kormánytervek, 
először a nemzet szive dobogásán, lelke 
óhajtásán mennek keresztül; a parlament, 
a kormány csak megpecsételi őket és ér­
vényt szerez nekik.

Siessünk Szegedre, — a katholikus 
nagygyűlésre. Elsőrangú tudósok, agitáto­
rok, szónokok fogják megszabni a magyar 
szellemi élet direkcióit. Itt gyülésezik a 
kath. népszövetség, az ország legnagyobb 
hivatásu és legtökéletesebb szervezete és 
meg fogja adni a szövetség országra szóló 
erejét és tekintélyét. A katholikus nagy­
gyűlés a magyar nemzeti élet évenként 
megújuló legnagyobb eseménye, amely 
minden évben másutt és másutt állomá­
sozik s tűzi egy fokkal magasabbra a 
Krisztus szellemében való haladás zász­
laját.

A kultúra útját egyengetjük, a hon 
alapjait szilárdítjuk. A társadalmat, ezt a 
Lázárok Lázárát akarjuk feltámasztani. A 
haladás királyát, Krisztust hívjuk a sirüreg-

los Bábi vígan daiolt a folyosón: tralala . . . 
tralala . . . addig Török mama imádkozik két 
kosztos fiáért, a kik érettségit tesznek ott fönnt 
az emeletes gimnáziumban. Tralala . . . tra­
lala . . . hangzik a Bábi, a dalos Bábi hangja s 
mi rohanunk haza. Már nem diákok többé. Urak 1 
Hallja Bábil Urakl Tralala . . . tralala . . . 
Urak 1,

És jött a válás. Arról akarok beszélni. Én 
sokat sírtam. Búcsúzni mentem a fehérremeszelt 
tornácos házba. Ah 1 Klári a hosszú ruhában. 
És én még nem tudtam . . .

 ̂ Avagy ne legyen az ember büszke, mikor 
Török mama is igy szól: Fiam, édes fiam jöjjön 
ide. Itt az újság. Bent van a neve. Jaj, fiam, a 
megboldogult is.

Épen igy történt.
. Emlékszem. És olvasom a „Harangszó" 

hire között, hogy én, az álmodozó gyerek, vagyok 
„a gimnáziumunk büszkesége". Olvasom a lapot 
és lehajtom a fejemet az asztalra. Sírok ke­
servesen.

— Miért sir édes fiam ? Igaz. A megboldo­
gult is igy tett akkor ott a lúgosban. És fölém 
hajolva nézi Török mama, a mint könyeimmel 
áztatom a másik hirt. A Klárika eljegyzését Be- 
nőssy József törvényszéki jegyzővel. És most ki 
tör belőlem a keserűség, az elfojtott fájdalom , .

De eh ! Isten veletek! Diák álmaim ! Fe 
hérre meszelt tornácos h áz . . .  Ragyogó szemek,. 
Klári . . .  Török mama . . .  Bábi, dalos B ábi. ’ 
Isten veletek! . . .  ’ ‘

járdánházi Kovács Lajos.

hez. Szavára: Lázár, kelj fel ! —  Lázár 
feltámad. Hiába sugnak-bugnak a kicsiny­
hit üek : „márrégen a sírban!" —  Lázár 
feltámad.

Halálra szánt eszményeink diadalmat 
ülnek. A legtisztább, legszeplőtelenebb 
magyar szellem meghódítására Szegeden 
diadalmasan vonul be a katholikus gon­
dolat. Megtépett hitünk bizalmunk uj erőre 
kap és egy szó zug át a sziveken és a 
sírokon . . .

Feltám adunk!

ÚJDONSÁGOK.

A helyzetről.
Székesfehérvár s Vidéke,
(V agy pediglen egy vigécej,
Szekularizációról
Zeng liós dalt a  kaján sógor.
No de tőle ez csak hóbort.
Nem is verjük el rajt' a port.
— Sőt porára áldás, béke /
Nyugodj békén oh Vidéke!

A város pőre.
Póscli ur, az u. n. báró, téglagyáros stb., 

neve, nagy kaliberű szereplése ismét aktuálissá 
vált. Ehhez az úrhoz tudvalevőleg nekünk több 
rendbeli kellemetlen emlékünk fűződik. Nagykali- 
berü s mutatós szereplésével felültette nemcsak 
a város társadalmát, amelynek bizonyos fényt 
előkelőséget kölcsönzött a „báró" ur szereplése, 
de berugatta magát a bölcs várost is, amely ha­
ladásának egy jelentős mozzanatát, egy kitünően 
próspreralandó gyárválalat létesítését a “báró" 
ur kezébe volt bátor letenni. Bőt a szerződést 
is megkötötte s egyáltalában a legnagyobb ko­
molysággal és legszebb reményekkel nézett a 
gyárválalat elé.

Közben azonban megtörtént a szomorú ki­
ábrándulás, a gyárvállalat: az egyszerű légfelleg­
vár rövidesen összeomlott. Lehullott a lepel és a 
báró ur mint egyszerű, de nagykaliberü kártya- 
manipuláns állott a nagyközönség előtt. Akinek 
nem gyárváüalatba fektethető pénz, de egy furcsa 
múlt állott a háta mögött. Ez azonban az érem­
nek csak egyik, és a szelidebbik fele. A másik 
fele e z : Poscb ur még egyszer kidüllesztette a 
mellét és vakmerő hatvágással perbe fogta a vá­
rost. Azon a címen támadta meg, hogy a gyár 
telepét a katonáknak is kiadta a város és igy ő 
— hoppon maradt. Horribilis összeg, kerek két 
millió korona kártérítést követelt s a Lipótváros 
koronázatlan királyát, magát a nagy Vázsonyi Vil­
most kívánta mozgósítani a per sikere érdekében.

A per sokáig húzódott, végre a helybeli 
törvényszéken csütörtökön zajlott le véglegesen 
vegyes érzelmekre adván alkalmat. A dolog 
Ugy;.nis úgy történt, hogy Posch báró urat el­
utasították követelésével, a perköltséget azonban 
mintegy 1500 koronát, minthogy a „báró" ur 
fizetni nem tud, a város nyakába varrták. Az el • 
utasító végzést azon a cimen hozta a csütörtö­
kön összeülő törvényszék, hogy a „báró" ur 
személye nélkülözte a vele köthető szerződés jogi 
érvényéi.

A bajból azonban, amelybe a báró bele­
sodort bennünket, még jó időre tudunk telejesen 
megszabadulni. Horribile diktu: a törvényszék 
ítélete szerint a felmerült illeték! költségeket — 
minthogy a báró ur erszénye üres, a  városnak 
kell viselni. Ezek a költségek 40— 50 ezer koronát 
tesznek ki. Most már nincs más hátra minthogy 
egész befolyásunkat latba vetve a minisztérium­
ban lefolyamodjuk a horribilis összeget. Hát bizony 
drágán fizetjük meg a báró ur iránt táplált szim­
pátiánk árátl

— Személyi hírek. Prohászka Ottokár 
dr. megyéspüspök f. hó 17-én, kedden ér­
kezik vissza nyári üdüléséből székvárosába. 

Krencz Ign^c és Szuborics Jenő apát-
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kanonokok visszaérkeztek hosszabb weidesi 
(Krajna) nyaralásukból.

U a tty u jjy  Dezső dr., a vármegyéi ár­
vaszék elnöke hazaérkezvén hosszabb vih- 
nyei nyaralásából a mai napon átvette az 
árvaszék vezetését.

—  Steiner Fülöp. Ma volt tiz éve, hogy a
lánglelkü székesfehérvári püspök, az ébredő ma­
gyarországi katholicizmus egyik oszlopa kidőlt az 
élők sorából. A munka, amelynek alapját az ő 
lángbuzgalma, fényes tehetsége s megtörhetlen 
energiája tette le, tiz év múltán feltartóztatlanul 
halad előre diadalutján. Mi ennek a munkának 
osztályosai, a nagy alkotó szelleméhez hiven ke­
gyelettel és hálával őrizzük nevét. Ma a székes­
egyházban lelkeüdveért fényes gyászistentisztelet 
volt, amelyet Szuborits Jenő apátkanonok szol­
gáltatott. &

— Nagyboldogasszony ünnepén a székes­
egyházban 9 órakor tartandó szent misét Sznbo~ 
rics Jenő apátkanonok mondja. Lakatos Frigyes 
dr. karkáplán prédikál. Délután 5 órakor a szé­
kesegyházból körmenéít indul a haltéri Mária- 
szoborhoz. Itt lirasztina  Lajos belvárosi káplán 
mond szent beszédet, amely után litánia tartatik.

— Esküvő- Dr. Lintner Sándor enyingi ügyvéd 
augusztus hó 31-én délelőtt fél 12 órakor vezeti 
oltárhoz a belvárosi plébánia templomban bájos 
menyasszonyát, Fittler Vilmát.

— Kinevezések. Magó Erzsiké, oki. óvó­
nőt, Magó Károly rácalmást igazgatótanitó leányát 
az allamt gyermekmenhelyhez telepfelügyelőnővé 
nevezte ki a belügyminiszter.

A szászhalombattai anyakönyvi kerületbe 
anyakönyvvezető helyettessé Pirk Lajos községi 
Írnokot nevezte ki a főispán.

— Áthelyezés. Tamás Gergely számvevő 
csendőrhadnagyot városunkból Kolozsvárra he­
lyezték át.

— Szent István ünnepség. A székesfehérvári 
keresztény szoc. munkás egyesület Szent István 
apostoli király ünnepén, 1909. aug. 20-án, pén­
teken d. u. 5 órakor, Távírda utca 0. szám alatti 
ház udvarán hazafias ünnepélyt rendez, a követ­
kező műsorral:

Hymnus. Előadja a Dalárda.
. Megnyitó. Tartja K. Horváth István esp.-plebános, elnök.

Szent István. Irta és szavalja Borián Ferenc hírlapíró.
Szent István. Előadja a Dalárda.
Szent István, a Pártfogó. Tartja Krasztina Lajos káp­

lán, alelnök.
A szentek unokáihoz?1* Mindszenty. Szavalja Barátosi 

Ferenc póstatisz.
Élj őseink hazája. Előadja a Dalárda. ,
Magyarok. Kató József. Szavalja Marton Ferenc.
Ünnepi előadás. Tartja dr. Lauschmann Gyula, Fejér­

megye t. főorvosa.
Hymnus. Vörösmarty. Szavalja Fekete József. -
Zárszó. Tartja Kis Kálmán alelnök.
Szózat. Előadja a Dalárda.
Közreműködik a székes! ehér vári felsővárosi r. k. Da­

lárda Kammel József vezetésével.

__ Halálozás. Hűmmel Károly füszerkeres-
kedő 23 eves korúban tegnap ethaialuzou. Hol­
nap d. u. temelik a sóstói temető kápolnájából.

—  Uj gazdasági tudósító. A sárbogárdi já ­
rás gazdasági tudóskor tisztét Poszposchü Emil 
sáregresi lakosra ruházta a iöldmivelési miniszter.

__ A vízvezeték. A minisztérium hátráltató .
műveletei folytán ha.asztást szenved a pályázat 
kiírása. A minisztérium úgy kívánja, hogy a gal­
ériákra is írjuk ki a pályázatot. A szükebb bi­
zottság elfogadta az uj tervet. Most a költségek 
előteremtésén fáradozik a polgármester. A minisz­
tériumban járt, hol a regálé kötvények beváltását 
sürgette. Megígérték.

— Jelentés julius hóról. A város közegész­
sége a ’efolyt tel evben nem volt kielégítő, kü­
lönösen* az április közepén fellépett kanyaró jár­
vány miatt, melyből folyólag az összes ovodák

s

FEJÉRMEGYEI NAPLŐ.

^  l e t t e k , ^  Arkór lefolyása elég enyhe volt, 
barha halálozást: is követelt. — A bajhoz uevanis 
itt-ott szövödményképen tüdőlob i s i ? 83?  a 
halálozás ezen utóbbi okból következett be. ‘ 

Született 615. Ebből íörvénves fi ‘íoít n/>

tűk 1 harmasiKer. Halva született 18 Házassá*™ 
152 pár íépett. E lhalt 436? E z r é ü l S  l y  
no 192. Ebből 7 éven alul volt törvényes' fi 79* 
nő 79, törvtelen: fi 5, nő 1. V h 79’

A kórházaknak 91 halottja közül 39. volt 
idegen. A születések a halálozásokat 176-tál 
rmüjak fölül, de ha a 39 idegent a városi halot­
takhoz nem számítom, ugy a népesség szaporo­
dása születések utján 215 lesz. A lefolyt 9|  év
S S  (í?  utolso..?ePszámiá!*s óta) születési többlet 
2895. Ezen születési többlet után a Város lakos­
ságának száma 32167 -f- 2895 — 35 062 (Be­
költözés és eiszármazási adatok nem állanak 
rendelkezésemre.

Ragályos kórok 1909. január 1-től 1909 
julius 31-ig. Vörheny 25 eset, gyógyult 23 el­
halt 1, maradt 1. Szamárhurut 10, gyógyult 10 
Kanyaró 995, gyógyult 877, elhalt 1 e lm a ra d t 
1í 2,i ^aranyhimlő 2, gyógyult 2. Difteritis 37, 
elhalt 6. Hasi hagymáz 5, gyógyult 4, elhalt 1. 
Hivatalba erkezett, vagy hivatalból indult, esetleg 
közbeeső intézkedéssel ellátott 706 üevdarab 
Hátralék nincs. 3 '

Építési engedély kiadadott: Uj lakház bel- 
telken 13, toldalék vagy pótepitkezés 18, műhely 
1, gyárbővités 1. Kültelken uj lakház 13, gaz­
dasági üptilet 2. Egy monumentális épület az 
ipariskola.

— Dalosaink. A f. hó 16—17— 18-án tar­
tandó kecskeméti dalosversenyen a DV. dalkör 
Kneifel Ferenc dr. karnagy vezetésével 32, a 
Sz. P. D. Jámbor Zsigmond karnagy vezetésével 
28 taggal vesz részt. Sok szerencsét 1

Házvétel, Kneifel Ferenc dr. ügyvéd, 
székesegyházi karnagy Megye tér 13. számú egy 
emeletes házát megvette Németh János pék 60.000 
koronáért.

Kerékpár kirándulás. A Kerékpárosok 
egyesületének tagjai holnap d. u. Pétre rándulnak. 
ídulás a Latzkovits-vendéglőbőld. u. fél 2 óiakor.

— A déli vasutasok mozgalma. A déli va 
suti munkások országos mozgalmat indítanak, 
hogy a szolgálati rendtartás, valamint az annak 
idején köiött kollektív szerződés alapján megsür­
gessék a nyugbérpénztár felállítását. Október 10-én, 
vasárnap délelőtt 9 órakor a székesfehérvári déli 
vasúti műhely éttermében országos értekezletet 
tartanak.

— Két községi jegyző. Két jegyző letartóz­
tatásáról értesülünk. A szomorú tényt, csak mint 
eseményt ismertetjük, az esemény magában fog­
lalja tanulságait. Szomaton este a vasúti ügye­
letes rendőr egy gyanús külsejű idegent látott 
témferegni a vasúti állomáson. Igazolásra szó­
lította fel az idegent, ki első szavában Horváth 
István kisvárdai tanítónak mondta magát. Csak 
mikor, Kisvárdára távirati megkeresést intézett a 
rendőrség, akkor ismerte be, hogy Pranger György­
nek hívják, nagykanizsai illetőségű, old. jegyző. 
Bevallása szerint azért tagadta el nevét, mert a 
nagykanizsai ügyészség körözteti. A rendőrs% 
át fogja szolgáltatni a nagykanizsai ügyész­
ségnek.

Vál községben letartóztatták Valenta Jánost, 
akit tiltott kolduláson értek. Valamikor oki. jegyző 
volt. Sikkasztott, idegen pénzeket kezelt el, itt a 

^magyarázata, hogy most — koldul.
Utazási könyvek, Bádekerek, stb. nagy 

választékban kaphatók Klökner Péter 
udvari könyvkereskedésében Székesfe­
hérvárott.

— Katonai lóvásárok. A cs. és kit*. I. sz. 
lóavató bizottság folyó évi szept. 13-án Marton- 
vásáron és szept, 21-én Bicskén; katonai lóvásárt 
fog tartani, mely alkalommal soroz : 4 és 7-év 
közti remondákat és ágyús lovakat. Minimális 
mérték hátas lónál 158, ágyús lónál 161 centimé­
ter. Általánosan elfogadott elvek szerint hátasló­
nál kívánatos.: termet, jó vér, korrekt járás.

—  A  rendörtisztviselők mozgalmát indítót- 
cgysnruha és szolgálati’ fegyverek. iránt-,y

mozgalmat helyszűke miatt, jövőM számunkban 
fogjuk méltatni. • ' (j. , ’’  „ '
. . .  ~  Villamkatas’ trófa. Nagyobb szabású s

. könnyen végzetessé válható villám katasztrófa tör- 
r ^ nt fegnáp d. e. 9. óra tájbgn.1.a''ázéchéhyí-iA- 
‘6í* án  levő Szent Imre-konviktűs épületében, 'Á 
hálótermen átvezető villamos fővezeték ismetétien 
ökbőfkéiétkezett rövid zárlat,következtében még- 
gyuladt s hatalmas lángot vetve pár pillanat alatt el- 

Hogy koáeléüen gyiáííSkony anyag

volna áldozatul % ,sz^pen‘íféj$Sd^m ^t- '^yézetóket 
épen á  hasonló esetekre, való tekintettél vastagabb 
.falpárkányzátt^j zárták el a tetőben Ievjőt gyúlé­
kony anyágoktól s így a. láng csak a t  teremben 
találhatott volna tápanyagot.. Különben,,*‘‘jffem 
is a legszerencséseDb neiyzetpen volt. Épén most 
dolgoznak benn a festők s igy a fától áftó' éífo- 
babeaendezést alkalomszerüleg , kiszállították. X 
katasztrófa történetekor négy ember dolgozott a 
teremben,azonban oly szerencsés Héíyzétben yolfak, 
hogy sem a láng sem jsedig^; a : kátasziriófával 
együtt járó s féktelenné váló áram ,nerh , érte 
őket. A mindenes fiút, aki közelben foglalatös- 
kodott, az áram annyira lekötötte, hogy néhány 
percig sem szólni, sem mozdulni, nem tudott. Az 
ijedtségen kívül azonban baja nem esett. Ha a 
szintén közelben elhelyezett létrára hűílótt. volna 
az erős árammal telt s lehulló vassodróny, a ká- 
tasztrófa bizonyára ember halállal járt yoina..így 
csak egy kis pánikot okozott, a házban s figyél- 
meztette az áram kezelőségét fokozottabb óva­
tosságra és pontosságra. Nagy szerencse, ez is, 
hogy az ablakok nyitva voltak s így, megvolt az 
alkalom arra, hogy a féktelenné, vállo árgm élbsz* 
lodjék s nagyobb mérvű szerencsétlenség ne tö'f 
ténjék. Az ablakon keresztül a utcára’ kicsapódó 
lángnak s a kitóduló füstnek sok bamulója akadt.

— Vadászkaland. Etyekről újságolják: Nim­
ród utódai már járják a határt. Akik már oly 
nehezen várták be aug. 1-éta vadász szezon kez­
detét, veszik a puskát s mennek — sajnos va­
sárnap délelőtt is. így esett meg, hogy Etyekén 
vasárnap délelőtt néhány helybéli polgár ember 
egy-két Budapestről lerándult fiatal úrral szintén 
foglyászni ment. Ugy hallik, hogy a pesti, urak 
tanulni jöttek a vadászás nemes művészetét. De 
hogy eddig nem jól tanulták meg az bizonyos 
abból, hogy egyikük vezetőjüknek, Friédrick 
Györgynek csinált kellemetlenséget. Fogoly he­
lyett őt találta, máshová célzott. és. máshová lőtt. 
Friedrik ágynak esett, de azt mondják, orvosi vi­
zit után már délután pincézni ment.. ?,

— Kitűnő alakok. A boldog verebiekről 
emlékezünk. Három kitűnő verebi álak jóízű ese­
ményt rögtönzött a minapában, amelyet áz 
alábbiakban jónak láttunk megörökíteni. A , dolog 
ugy történt, hogy Kiss István gazda, amint a 
kenyérkereső munkában izzadt, éktelen sikongást 
hallott a szomszédból. Minthogy sógorának hang­
ját vélte hailani, rokoni kötelességérzetből neki 
gyürkőzve, tüstént átnézett á szomszédba.' Meg­
lepetve látta, hogy a sógort, Szénássy ‘ Józsefet 
egy vadidegen ember, Léber János javában pú- 
föli. Erre a látványra felébredt benné sógora 
megmentésének gondolata s egész haszonra neki 
látott hogy a vadidegen ‘ püfölő embert megfé­
kezze. Most azonban váratlan fordulat állott e|ő 
a dologban. A két hajbakapó ember hagy meg­
lepetésére nyomban kibékült, közakarattal ellene 
fordult s azon a cimen, hogy miért avatkozik az 
ő dolgukba, alaposan elrakta a segítségül jövő 
sógort. ízlés dolgai

— Állatbetegség miatt zárlat , alatt álló köz­
ségek : Sertésvész m iatt: Nagyláng, Alsószentiván, 
Dunapentele, Hercegfalva, Nagylók, Magyaralmás, 
Inota, Seregélyes, Felcsut, Csór, Alap, Baracs, 
Pátka, Bödinér, Sárosd, Sukorő, Kápölnásnyék, 
Sáregres, Aba, Gárdony és Székesfehéryár’ száh. 
kir. város. — Sertésorbánc miatt : Baracska, 
Bicske, Alcsut és Ráckeresztur. — Lépferié m iatt: 
Nagyláng, Felcsut és Hercégfálvá. . ^ ‘.Yesj^ÉÖ^ 
miatt: Gyúró. . . ? Vj!'' í::,

—  Rövid hírek. J\
Tolvaj iehehes. Pintér Mihály, aki a p.urja-

penteléhez tartozó Sándorház pusztán mint tehe- 
nes volt alkalmazva, nagyobb mennyiségű, korpát 
lopott, amiért feljelentették. , ... ■ ib ,;':

lüz, Szerdán délelőtt i l  órakor id. Tur-
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csányi János martonvásári jómódú gazda házában 
eddig ismeretlen okból tüzet fogott egy- búza- 
asztag. Csak egy részét sikerült megmenteni. A 
kár jelentékeny, de biztosítás révén megtérül.

Utonállók. Krencs András és János nagy- 
perfcáfai lakosok Hippolitpusztára tartottak. Ut- 
közben a kisperkátai határban elébök állott három 
bicskás alak s nékik menekülniök kellett. A bics- 
kás alakok Kovács Mihály. Hujber János és Ma­
darász György. Elcsípték őket. ,

' Rakoncátlan csavargó. Tóth József közön­
séges csavargót Bpestről, hol nagyobbszabásu 
turpisságon csípték, a helybeli ügyészség foghá- 
iába akarták szállítani. Ádóhyban valami baj 
állót! élő, amely indokolttá tette a fráter bemuta­
tását a község jegyzőjének. A jegyzői irodában 
történt, hogy a bőrében megférni nem tudó alak 
botot emelt a község jegyzőjére, Pável Nándorra. 
A csendőrök ezután természetesen erősebb gúzsba 
‘kötötték.

Krause Miksa kellemetlensege. Krausz Miksa 
'tobak-utcai lisztkereskedőtől Csikós Bálint sere­
gélyes! illetőségű mindenes állítólag ellopott 7 
koronát. A kereskedő fia t. i. azt állítja, hogy 
látta a cselekedetet.

A rettegett kórház. Radics István, a poigái dii 
kőtörő bánya egyik ügybuzgó munkása, annyira 
megsebesült munkája közben, hogy kórházba 
szállítását rendelte ei az orvosi hatóság. Amint 
ennek neszét vette, eltűnt.

t A móri szenzáció. (Folytatás). Említettük 
ásít a nagyobb kaliberű kirúgást, amelyet a móri 
városház elkészülése alkalmából adott áldomás 
folytatáséként eszközöltek a munkások. Az a 
szegény öreg ember, aki a meszes gödörbe esett, 
‘mint tudósítónk írja, mind a két szemére meg­
vakult. Tóvábbá a tüzes verekedésben egy legény­
nek kiütötték a szemét. Az egész dologban az 
ez érdekes, hogy Mórott mindez nem szenzáció.

. Egy csizmadiasegéd. Rosenberg Sándor 
helybeli bőrkereskedő feljélentést tett Tóth József 
értényi (Tolnám.) illetőségű csizmadiasegéd ellen, 
azt 'állítván, hogy útiköltség ürügye alatt 17 ko­
ronát csalt ki tőle.

Eötvös Bálint, a váli kerület képviselőjét 
tudvalevőleg sikkasztás miatt 3 évi börtönre ítélte 
a törvényszék. Üdülése alatt többször kért ke­
gyelmet, azonban az indokolatlan kérelemmel 
mindannyiszor elutasították. Most a büntető tör­
vényszék felügyel-őbizottsága, úgy látszik meg- 

’könyörült rajta s proponálja a megtört képviselő 
ézabadonbocsátását. Az igazságügyminiszter ren­
deletéből már szept. 2-án szabadulni fog.

Kleplömánia. Németh Jánosné lopás miatt 
9-szer büntetett helybeli nénike, Steiner Béláné 
helybeli droguistától ellopott egy ágyteritőt. A 
törvényszék két és fél évi fogházra ítélte.

Pincér és mindenes. Puha György, az Elite- 
kávéház szemfüles mindenese Unterberger László 
főpincértől elsikkasztott 200 koronát A pénzt el­
mulatta, igy a törvényszék a főpincér kevés vi­
gasztalására — csak 10 hónapi börtönre Ítélte a 
sikkasztó frátert.

Sikkasztó Rácalmásról vagy a Bruckok kel- 
temetlénsége. Bruck Ernő dunapentelei gőzmalom­
tulajdonos meghagyta egyik alkalmazottjának, 
Hermán Istvánnak, hogy a rácalmási Bruck Sán­
dortól szedje be 110 koronányi tartozását. Her­
mán hihetőleg a pénzt felvette és azóta nyoma 
veszett. Budapest felé ütik a nyomát.

Egy menyecske Vértesdobozról. Nagy János 
vértesdobozi földmives lakását, mig ő távol a 
földeken dolgozott, valaki veszedelmesen megvá­
molta. A csendőrök megállapították, hogy a lo­
pást, amely az összes ágynemüekre, s található 
készpénzre terjedt ki, Nagy János takaros, de 

’ármányos lelkű menye. ifj. Nagy Jánosné esz­
közölte. Szép I

öngyilkos leány. Papp Zsófia mohai leányzó 
üvegmosás közben bal kezén véletlenül felmet­
szette áz ütereket. Életéhez kevés a remény.

vigéc baja. Kalmár Nátán bpesti vigéc, 
fehérvári állomáson kilépett a kupéból. Eközben 
valaki élemelté értékes utazótáskáját, amelyben 
állítólag sok értékes tárgy volt.
fi » ^ zv- Mósa Lajosné pátkai szé-

rüsbertjéből két kalandor alak, Hahn Pál és Oláh 
József elcipelt 120 korona értékű gabonát.

* a-A  l áK%au l°vására- Hufnagel János a pol- 
g S  í ^ ; 6í bÓu Jía, / r unkásra rázuhant a kő- 
ftfchtö kóficai és bal lábát összetörte.

3L. 2=3 <3 CT O  2 3  2 3

mely a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 
N I G R I N  egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
Ni GRi R folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERN0LENDT, Bécs
cs. és kir. udvari szállító.

M i n d e n ü t t  k a p l i a t ó !

Jégszekrények, gyermekágyak, kocsik 
és vasbutorok valamint takaréktüzhelyek 
nagy választékban állandóan raktáron M ár­
kus Simon Fia cégnél Jókai-utca 16.

S z e r k e s z t ő i ü z e n e t
Rácalmás — ma — nfl Stíl. Mi a manó t Két szenzáció 

is történt és nem kaptunk semmit. Most már döntsék el azt 
a kérdést járja-e vagy nem járja ez ?

Czimbál Ferenc etyeki boltos. Most halljuk, hogy bol­
tos ur a Sz. és V.-beu ellenünk leadott nyilatkozatában azzal 
vádol meg bennünket, hogy mi a függetlenségi pártot támad­
tuk. Véleményét kénytelenek vagyunk helyreigazítani. Mi, ké­
rem, nem az etyeki függetlenségi pártot támadtuk. A függet­
lenségi pártot, ha komoly és jóakaró elemmekböl áll, igen 
sokra becsüljük. Éppen a függetlenségi párt szetnponjából 
sajnáljuk, hogy Etyeken csak amolyan pipotya tagjai vannak.

Seregélyes. Köszönjük alassan. Ha csak egy félnappal 
előbb jön, mi vagyunk az elsők közlésében, igy azonban 
egyik laptársunk megelőzött.

St. Ha meg ezek után is többet foglalkoznánk velő 
egyelőre, humorosnn fogná fel a város a dolgot. Így is — 
meg vagyunk győződve — ágyúval lövöldöztünk verebekre. 
Majd ha újból aktuálissá válik a dolog, sorompóba állunk.

HIRDETMÉNY.

R0PS
biztonsági gyorsfűző 

Tűzveszély kizárva.

Ha felborul —  elalszik.
Szesz ki nem folyhat.

Szeszfogyasztásban igen takarékos.
Kapható minden jobb vasáru- és háztartási cikkeket árusító 

üzletekben.
Ha valahol nem kapható, szíveskedjék hozzánk fordulni. 

Képes pvospcktiist ingyen cs bérntenive.

R O P S  Féiáru Részvény-Társaság
BUDAPEST, V., Külsö-Váczi-ut 74|69.

Helybeli elárusítók:
Knazovitzky Elemér, Krón Ignác, Róth Sándor, 
Schiammadinger Gyula, Burg Hermán és

ifj- Ditmár József.

A pesti ref. Főiskola tulajdonát képező 
s a Fejérmegyei Iváncsa községben fekvő 
237 kát. hold kiterjedésű, legnagyobb rész­
ben szántóból álló földbirtok 1910 szep­
tember 30-tól 12 évre haszonbérbeadandó. 
A föltételek és felvilágosítások dr. Szabó 
József ügyvéd, vagyonkezelő úrtól Buda­
pest IX. Lónyay utca 9. kérhetők s f. évi 
október 1-ig ugyanott adandók be a ha­
szonbérleti ajánlatok is.

akinek éljél-nappal szün­
telenül viszket essége von 
S nyugalmát s alvását és 
soks/.,r társadalmi létét 
veszélye/ieti, az salnálatra- 
métló. Ámbár ez csak bőr­
ingei lesi e mutat, mégsem 
létezett ezideig oly szer ez 
ellen, ami ennek a kínos 
helyzetnek véget vetett 
volna. Hetek sót hónapo­
kon át ezen bajban szen­
vedők Kétségbe vannak 
esve, testileg s lelkileg 
megtörve, képtelenek tár­
saságban mozogni. Sokszor 
csak egy kis pontot képez

a bőrön, amely rettenetesen viszket s a vakard 
ujjat önkivületlenül magához készteti. Ez rendesen 
a kezdete s rosszabbodó viszketegségre vezet. A
viszketegség okai még eddig nem lettek kikutatva, 
miután azonban a betegség jeleinek tekinthető,

betegek különösen hangsúlyozzák a Znrieer-f. 
•zabad. gyógy szappan kedvező s gyors hatá-'át.
A vastag fehér hab ezen szappan által előírás 
szerint alkalmazva, azonnali enyhülést s a visz­
ketegség beszüntetését hozza magával, úgy, hogy 
végre teljesen elmúlik. Ezen idegbántó borbajt a 
Zncber-féle szabad, gyógyezappan segélyével 
egyszerűen s a legnagyobb remenynvel el lehet 

távolítani. "
A megrendelésnél a következő különbségre kell 

ügyelni:
Zacker szabad. 35%-om gyógyszappanja a leg- 
hathitdsab s legnagyobb. Darabja 2 kor. 50 fiit 
Zacker szabad. 15°/0-as gyó;;yszappanja, ha­
tásában s mennyiségében gyengébb. Dai abja 1 kor. 
Ehhez valő Z u ck í^H n ém  (zsirtalanltő) a  bőr­
krémek gyöngye. Egy tubus ára 2 kor. 50 föl., 

kis tubus 1.25 kor.

Valódi kapható Székesfehérvárott 
STEINER BÉLA drogériájában.

V É D J E  GY.

* # # « * # * #  # * # *
#  -------------  M

i i
„ í #

F IGYELEM!
Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi 
SINGER-fóld varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa­
ságtól származtak, —  miért is ügyeljünk a 
veajegyre, mert csak ezen védjegygyei ellátott 
varrógépek a valódi, eredeti SINGER-gépek.

S M G E B  Co.
varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2,

SZÉKESFEHÉRVÁR.
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1909. augusztus 14. FEJERMEGYEI NAPLÖ.

Meghívó.

A C S Á K V Á R I  S E G É L Y - E G Y L E T  
1909. augusztus hó 29-én délután 3 órakor

- — az egylet helyiségében tartandó-------

R en d es  É v i K ö z g y ű lé s é r e
tisztelettel meghivatik

T á r g y a k :
1. Elnöki megnyitó és igazgatósági jelentés 

a lefolyt 1908—9-ik üzletévről.
2. A felügyelő bizottság jelentése és ennek 

alapján az igazgató tanács részére a felmentvény 
megadása.

3. A kisorsolt 8 igazgató tanács tag u. m. 
1. “Medgyesi András, 2. Körmendi József, 3. 
Alberti József, 4. Szakály Péter, 5. Fazekas Ferenc, 
6. Tumelczhauser János, 7. Kiss Imre, 8. Hor­
váth Mihály helyett újak, vagy ugyanezek 
megválasztása, továbbá kilépett Buján József 
helyett, úgy 3 póttag, 5 felügyelő és három le­
számoló bizottsági tag választása.

4. Az alapszabályok módosítása következő­
képen : Az alapszabályok Ili ik fejezetének 3. §. 
„Üzleti tőke" c) pontjához uj d) pont alatt ezen 
szöveg lesz beveendő: „Kamatozás céljából elfo­
gadott takarék betétek." A 7 ik § után a kö­
vetkező uj 8-ik § vétetik fe l: 8-ik §. A hetenkénti 
befizetéseken kivül az igazgatóság bárminemű 
takarékbetéteket elfogadhat. Ezen betétek utáni 
kamatlábat az igazgatóság időről-időre állapítja

meg. A takarékbetéteknél következő szabályok 
alkalmaztatnak: a) a betevők folyó számmal 
ellátott könyvet kapnak, melyben a betevő neve, 
a befektetett összeg mennyisége számokkal és 
betűkkel kiírva, a betét napja, a kamatláb és 
a tőkekamat visszafizetését kitüntető rovatok fog­
laltatnak, b) minden betét s visszafizetés a pénz­
tárnok könyvelő és napi biztos által aláirahdó, 
c) a tőke visszafizetés és a kamatok kiadása 
csakis a betétkönyv felmutatására történik; d) a 
betétkamatok évenkint utólagosan a betevő javára 
tőkésittetnek; e) ezen könyvecskék szintén névre 
szólnak, mindamellett a birtokos és előmutató 
jogszerű tulajdonosnak tekintetik ,és a meny­
nyiben törvényes vagy szerződéses okok nem 
gátolják, kezéhez a kifizetések is teljesittetnek; 
f) ha valamely betét könyvecske elvész, tulaj­
donosa ezt azonnal az igazgatóságnál bejelenteni 
és 14 nap alatt a megsemmisítési eljárás megin­
dítását igazolni köteles, ellenesetben ezen idő 
elteltével a kifizetés bármily jelentkezőnek kezé­
hez teljesittetik. g) a megsemmisítést kimondó 
jog érvényes bírói végzés bemutatása után az 
érdekelt félnek a takarékbetétkönyvecske másolata 
elismervény mellett ki fog adatni s ez a főköny- 
ben följegyeztetik.

5. Az Igazgatótanács tagjai jelenléti dijainak 
2 koronában való megállapítása hetenkint.

6. Alapszabályszerint beadott indítványok 
tárgyalása.

Kelt a csákvári segély-egyletnek 1909. Aug. 
hó 5-ón tartott választmányi üléséből.

Quaiser N. János, Rácz Endre.
könyvvezető, elnök.

Újabb rendszerű kocsik!

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ I

Széke$fehM r'Si»“ utoÜ zlet:
I Tolnai-utca 16.

Raktáron tartok minden fajtájú kész
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere-...
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
---------------műhelyemet.------:-----1 —

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí­
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

H ir d e té s e k
ju tán yo s  áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban, Szt-lstván-tér I.

A  csákvári segély-egyleíüzleí forgalmi iimufafása 18Q84909»Len.

Kelt Csákváron, 1909. junius 30-án.

Követel |*Tartozik
k. 1 f | k. l f

1908|9 ről elmaradt k a m ato k ......................... 302I13 190213 XXXI-ik évtársulattól fennmaradt . 95
„ „ késedelmi kamatok . . . . 137 72 1903k XXXII ik év társulat beiratási dijai . 362 —

K ötelezők ........................................................... 105972 — n n „ vagyona . . . . 25383 66
P. takarékpénztári le té tek ................................ 2200 — n „ „ heti befizetései . 4392 70
Pénztárnoki óvadék .......................................... 200 — 190415 XXXlII-ik „ beiratási dijai . . 290 40
Pénztári k é s z l e t .............................................. 1121 99 n „ „ vagyona . . . . 14279 53

.. „ „ heti betétei . . 3092 50
190516 XXXIV-ik „ beiratási dijai . . 300 40

n » „ vagyona . . . . 12138 08
» „ „ heti befizetései . 3393 80

190617 XXXV-ik „ beiratási dijai. . 295 20
» n „ vagyona. . . . 9503 46
11 n „ heti befizetései . 4361 60

1907Í8 XXXVI-ik „ beiratási dijai . . 356 —
» „ n vagyona . . . . 7968 21

„ heti befizetései . 7354 40
190819 XXXVII-ik _ beiratási dijai . . 418 —

n n “ heti befizetései . 10942 60
Pénzt ár nők óvadéka 200 —
Előre fizetett k a m a t o k ................................. 447 59
190314 XXXlI-ik évt. nyer. 433 betétre ^ 1412 83
190415 XXXIII-ik „ „ 298 „ a ;■= $ 814 88
1905.ÍÖ XXXIV-ik „ » 346 „ 714 73
1906 7 XXXV-ik „ „ 435 „ s 0 605 72
1907(8 XXXVI-ik „ „ 735 „ 3 § § 606 82
190819 XXXVll-ik „ „ 1033 „ ^ 297 78

109933 84 109933 84

Goldschmídt József,
pénztárnok.

Stáhl László,
igazgató.

Rácz Endre,
elnök.

Palanek Károly,
igazgató.

Quaiser N. János,
könyvvezető,

Ezen vagyonmérleget megvizsgáltuk, helyesnek találtuk 

Csákvár, 1909. julius 30-án.

ifj. Pénzes Ferenc,
f. b. t.

Sándor József,
f. b. t.

ifj. Geisz János,
f. b. t,

Molnár Imre,
f. b. t.
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A csákvári segély-egylet nyereség yaszteség kiinirtatása 1908— 9-ben.
? ‘ Joíeaelln6K --------  '

.k. I f

Kezelési d i j a k r a ..............................................
Jelenléti dijakra ..............................................

1063 57
101 40

Kamatokra.................................................. 273 46
Nyomtatványokra .............................................. . 97 20
A d ó k ra .............................................................. 156 46
Bélyeg illetékre......................................‘. . . 15 50
H á z b é re k re ...................................................... 371 24
Ügyvédi e lő legekre.......................................... 50 —

Hirdetési d i ja k r a ............................................. 34 50
Tiszta n y e r e s é g .......................................... - 4452 76

II 6616 09

14.

v- :° -
'’Llí ■

Kamatokból. . . . . • 
Ügyvédi előlegekből.. . 
Nyomtatványokból . . 
Házbérekből................

47536 
5798

50
51 

240

6616IÖ9]

A csákvári segély egylet M03|4. XXXlI-ik felosztó évtársnlatának vagyonmérlegs és felosztása I908|9-beu.
Tartozik 

k. | f

Az 190213. XXXI-ik évtársulattól fennmaradt _ 95
190314. XXXII. évt. beiratási dijai 433 betétre 362 —

„ „ „ vagyona ........................ 253S3 66
„ „ „ heti befizetése................ 4392 70
„ „ „ n y e re s é g e .................... 1412 83

31552 14

Követel
k.

433 betétnek á 7 2 .8 6 ||§  k o r o n a ................. 31552

31552

14

14
Kelt Csákváron, 1909. junius 30-án.

Goldschmidt József, Stáhl László, Rácz Endre,
elnök.

Palanek Károly,
igazgató.

Quaiser N. János,
könyvvezető.pénztárnok. igazgató.

Ezen nyereség-veszteség kimutatást, vagyonmérleget és felosztást megvizsgátuk, helyesnek találtuk. 
Csákvár, 1909. julius 30-án.

Sándor József, ifj Geisz János, Molnár Imre,
f. b. t. 1'. b. t. f. b. t.

ifj- Pénzes Ferenc,
f. b. t.

A csákvári segély-egylet változás kimutatása az 1908|9-ben be- és kilépett tagjai és betéteikről 1909. junius 30-án.

1907l8-ik évfolyam volt . . . .
1908|9-ik év folyamán................
Maradt 190819 ík évfolyam végén" 
Összes tag és b e té t ................7 "

Belépett

XXXVII.

Tag I Betét

143 1033

K i l é p e t t

XXXII. II XXXIII. II XXXIV. I XXXV. I XXXVI. I XXXVII.

E v t á r s u l a t b ó i
T. B. || T. B. || T.

437
4

90 366| 
16

B. T. | B.

87 454 
18 10S

125
30

599
16^

T. B. í  T.

149 867 — 
11 132 —

B.

143110331 85| 433|| 741 298|| 691 34611 951 43511 1381 73511 — 1 —

Kelt Csákváron, 1909. junius 30-án.

Rácz Endre

II 60413280

Quaiser R.
könyvvezető.

ZILZER MANÓ g
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára ^

SzékefehéF^r.""Szögyény-Marich-mca~Szögyény-Marich-iitca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

M - ,  üti- és g js m s h lÉ K
%

1
IIúgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc iózsef-kabát, _  

köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazó bundák, || 

raglán-felöltők, kabátok. % nvösRTi v i - . s*aPPaaat rendkívüli, kitűnő tulajdonságainál fogva elő­
írnom nbh atJuit minden elgondolható mosási célra: személyes használatra, lég-
szőnvAD-nlr ef.,szi,nes vászonnemüek mosására, konyhaedények, bútorok,
szőnyegek, háziállatok tisztítására stb. stb. A legjobb kiválasztott nyersanyagokból 

lesz előállítva.
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Szókesfehérváott.
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